§ 1.—Si la mujer hubiere prometido al marido

(3) ἐπιστολῶν, *Hal.*

usuras, sine dubio dicendum est, peti usuras posse, quia non est ista donatio, quum pro oneribus matrimonii petantur. Quid tamen, si maritus uxori petitionem earum remisit? Eadem erit quaestio, an donatio sit illicita; et Iulianus hoc diceret; quod verum est. Plane si convenerat, uti se mulier pasceret suosque homines, idcirco passus est eam dote sua frui, ut se suosque aleret, expeditum erit; puto enim non posse ab ea peti quasi donatum, quod compensatum (1) est.

22. IDEM libro III. ad Sabinum. — Uxori suae quis mortis causa servum donavit, eumque cum libertate heredem scripsit; an valeat institutio, quaeritur. Et puto, si hoc animo eum scripsit heredem, quod donationis se dixit poenituisse, valere institutionem, et necessarium heredem domino servum fieri. Ceterum si, posteaquam heredem instituit, donavit, donatio praevalere, vel si ante donavit, non tamen adimendi animo libertatem adscripsit (2).

23. IDEM libro VI. ad Sabinum. — Papinianus recte putabat, Orationem Divi Severi (3) ad rerum donationem pertinere; denique si stipulanti spondisset uxori suae, non putabat conveniri posse heredem mariti, licet durante voluntate maritus decesserit.

24. PAULUS libro VII. ad Sabinum. — Si inter extraneos facta sit donatio, et, antequam per tempus legitimum dominium fuerit acquisitum, coeant, vel contra si inter virum et uxorem facta sit donatio, et ante impletum tempus supradictum solutum sit matrimonium, nihilominus procedere temporis suffragium constat, quia altero modo sine vitio tradita est possessio, altero, quod fuerit vitium, amotum sit.

25. TERENCE CLEMENTE libro V. ad legem Iuliam et Papiam. — Sed et si constante matrimonio res aliena uxori a marito donata fuerit, dicendum est, festim ad usucapionem eius uxorem admitti, quia et si non (4) mortis causa donaverat (5); ei, non impediretur usucapio; nam ius constitutum ad eas donationes pertinet, ex quibus et locupletior mulier, et pauperior maritus in suis rebus fit. Itaque licet mortis causa donatio interveniat, quasi inter extraneas personas fieri intelligenda est in ea re, quae, quia aliena est, usucapi potest.

26. PAULUS libro VII. ad Sabinum. — Si eum, qui mihi vendiderit, iusserim eam rem uxori meae donationis causa dare, et is possessionem iussu meo tradiderit, liberatus erit, quia, licet illa iure civili possidere non intelligatur, certe tamen venditor nihil habet, quod tradat.

la dote y los intereses de la dote, sin duda se ha de decir, que se pueden pedir los intereses, porque esta no es donación, puesto que se piden para las cargas matrimonio. Pero ¿qué se dirá, si el marido hubiere remitido á la mujer la petición de aquellos? Quedará la misma cuestión, de si sea ilícita la donación; y Juliano diría esto; lo que es verdad. Pero si se había convenido, que la mujer se alimentase á sí misma, y alimentase á sus esclavos, será evidente que por esto consintió que ella disfrutara de su dote, para que se alimentase ella misma y alimentase á los suyos; porque creo que no se le puede pedir como donado lo que fué compensado.